
Základní škola a Mateřská škola Olomouc, Demlova 18
odloučené pracoviště ZŠ Petřkova 3

  VÝŇATEK Z VNITŘNÍHO ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY
(č.j. 3179/2007)

Činnost družiny je určena pro žáky prvního stupně základní školy. V odůvodněných případech se akcí
školní  družiny mohou účastnit  i  žáci,  kteří  nejsou přijati  k pravidelné docházce do školní  družiny a
rodiče.

1  Podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí a jejich zákonných zástupců ve školní družině
a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky
1.1 Žáci přijatí k pravidelné docházce do školní družiny jsou povinni:

a) do školní družiny řádně docházet,
b) dodržovat vnitřní řád školní družiny, předpisy a pokyny k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž 
byli seznámeni,
c) plnit pokyny pedagogických pracovníků vydané v souladu s právními předpisy, školním řádem  a

vnitřním řádem ŠD,
d) informovat vychovatelku ŠD o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných
závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na činnost a chování dítěte v ŠD,
e) neopouštět bez vědomí vychovatelky oddělení školní družiny
f) dokládat důvody své nepřítomnosti v souladu s podmínkami stanovenými školním řádem,
g) oznamovat údaje související s docházkou do ŠD a bezpečností žáka a změny v těchto údajích.

1.2 Žák se chová slušně ke všem osobám, s nimiž v rámci docházky do ŠD přichází do styku, k dětem  i
k dospělým a dbá pokynů pedagogických a provozních pracovníků školy.      

1.3 Žák chodí vhodně a čistě upraven a oblečen, s ohledem na plánované činnosti. Udržuje prostory
školní družiny v čistotě a pořádku. Tím předchází úrazům a chrání majetek před poškozením. 

1.4 Žáci chrání své zdraví i zdraví spolužáků; žákům jsou zakázány všechny činnosti, které jsou zdraví
škodlivé, s důrazem na ochranu před rizikovým chováním.

1.7 Žák nenosí do družiny předměty, které nesouvisí s činností ŠD, nebo které by mohly ohrozit zdraví
a bezpečnost jeho nebo jiných osob. Každý úraz nebo vznik škody, ke kterému došlo v souvislosti  s
činností družiny, je žák povinen ihned hlásit vychovatelce ŠD.

2  Provoz a vnitřní režim školní družiny       

2.2  O  přijetí  žáka  do  školní  družiny  se  rozhoduje  na  základě  písemné  přihlášky.  Součástí  přihlášky  je
písemné  sdělení  zákonných  zástupců  o  rozsahu  docházky  a  způsobu  odchodu  žáka  ze  školní
družiny.  Rodiče  sdělí  vychovatelce  školní  družiny  písemně  omluvu  nepřítomnosti  žáka  v  ŠD,  
odchylky  od  docházky  žáka,  nebo  pokud  má  žák  odejít  ze  ŠD  jinak  či  s  jinou  osobou,  než  je  
uvedeno na zápisním lístku.

2.3Vychovatelka každého oddělení denně kontroluje docházku žáků přihlášených do školní družiny.
2.4 Úplata za ŠD je stanovena podle § 11 vyhlášky č. 74 /2005, je splatná předem a platí se ve dvou

splátkách – za I. a II. pololetí školního roku. 
      
3  Organizace činnosti 
3.1 Provozní doba ŠD je v pondělí až v pátek od 6.30 hod. do 7.45 hod. a od konce školního vyučování  do
16.15 hod.
3.2 S ohledem na organizaci činností ŠD jsou pravidelné odchody dětí ze školní družiny stanoveny

takto: po obědě do 13.30 hod. a poté od 14.30 do 16.15.
Na volnočasové aktivity jsou děti ze ŠD uvolňovány dle potřeby, dle obdrženého seznamu vychovatelka
nebo asistentka předává žáky organizátorům kroužků.  Po dobu zájmové činnosti  a cestou z ní  nenese
vychovatelka za žáky odpovědnost. 

3.3 Rodiče a další návštěvníci do prostoru školy nevstupují. Při vyzvedávání dětí ze ŠD mohou využít
vestibul. V případě potřeby kontaktují vychovatelku telefonicky.

3.4  Z důvodu  bezpečnosti  při  vyzvedávání  dětí  využívají  rodiče  domácí  telefon  s kamerou,  která  
umožňuje identifikaci osob vyzvedávajících si dítě ze školní družiny. 

1



4  Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před rizikovým 
chováním a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí
4.1 V souladu se Školním řádem se žáci chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili

zdraví a majetek svůj ani jiných osob.  Žákům není dovoleno v době mimo vyučování  zdržovat  se  v
prostorách školy,  pokud nad nimi  není  vykonáván dozor způsobilou  osobou.  Každý úraz,  poranění  či
nehodu, k níž dojde během pobytu žáků ve školní budově, nebo mimo budovu při akci pořádané školou
žáci ihned ohlásí.

4.2 Vychovatelé školní družiny provedou poučení žáků o bezpečnosti, chování a ochraně zdraví 
     před jednotlivými činnostmi ve školní družině na začátku školního roku a provedou o tom 
     písemný záznam do Přehledu výchovně vzdělávací práce. 

5 Organizace stravování
5.1 Informace k provozu stravování ve školní jídelně (výdejně ZŠ Petřkova) jsou k dispozici rodičům 

na vývěskách ve na webových stránkách školy a ve Školním řádu.
5.2 Přihlašování a odhlašování obědů zajišťují rodiče žáků přímo na www.strava.cz. 
5.4 Příchod a odchod žáků školní družiny do školní jídelny a dozor během oběda zajišťují vychovatelky ŠD.

6  Podmínky zacházení s majetkem školy a žáků
6.1 U každého svévolného poškození nebo zničení majetku školy či jiných osob je vyžadována úhrada  od

rodičů žáka, který poškození způsobil. Při závažnější škodě nebo nemožnosti vyřešit náhradu škody
s rodiči je vznik škody hlášen Policii ČR, případně orgánům sociální péče.

6.2 Ztráty věcí hlásí žáci neprodleně vychovatelce ŠD. Žáci dbají na dostatečné zajištění svých věcí 
– ukládání do šatních skříněk a jejich zamykání.

6.3. Do školy žáci nosí pouze věci potřebné k výuce, cenné věci do školy nenosí. Žáci nesmí používat
mobilní telefon během celého pobytu ve škole.

7  Pravidla pro hodnocení žáků ve školní družině
7.1  Na  hodnocení  a  klasifikaci  chování  žáka  ve  školní  družině  se  vztahují  ustanovení  vyhlášky  o  

základním vzdělávání. 
7.2  Pokud  žák  narušuje  soustavně  Vnitřní  řád  školní  družiny  a  činnost  školní  družiny,  může  být  

rozhodnutím ředitelky z družiny vyloučen. Ředitelka může rozhodnout o vyloučení žáka ze ŠD, 
pokud tento žák soustavně nebo nějakým významným projevem porušil kázeň a pořádek, ohrožuje
zdraví a bezpečnost ostatních, dlouhodobě svévolně nenavštěvuje ŠD nebo z jiných, zvláště  závažných
důvodů.

9  Závěrečná ustanovení
9.1 Úplné znění Vnitřního řádu školní družiny je k dispozici na webových stránkách školy.
9.3 Důležitá telefonní čísla:

Integrovaný záchranný systém 112 Rychlá záchranná služba 155
Požární tísňová volání 150 Policie 158
Základní škola 585224818 Školní jídelna 585223067
Školní družina 739194329

V Olomouci 1. 9. 2023                                  
 

Mgr. Marek Pouč Mgr. Stanislav Pospíšil
zástupce ředitele             ředitel školy    

2


